

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination
Nov/Dec-2023 (SYLLABUS YEAR NOV.-2019)
Principles of Criminal Law(E I e)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ "ગુના" અને "અપકૃત્ય" ની સ્વરૂપ અને ખ્યાલને વિગતવાર સમજાવો. કેસ કાયદા સાથે "ગુના" અને "અપકૃત્ય" વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ વિવિધ ન્યાયશાસ્ત્રીઓ દ્વારા સૂચવવામાં આવેલી ગુનાની વિવિધ વ્યાખ્યાઓનું વિવેચનાત્મક રીતે પરીક્ષણ કરો અને તમારા મતે કયું સૌથી યોગ્ય છે?

પ્રશ્ન.૨ 'રચનાત્મક જવાબદારી' વ્યાખ્યાયિત કરો. સામાન્ય ઈરાદો અને સામાન્ય હેતુ વચ્ચે શું તફાવત છે? (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ ભારતીય દંડ સંહિતાના અંતર્ગત આંતર અને બાહ્ય પ્રાદેશિક અધિકારક્ષેત્રને વિગતવાર સમજાવો.

પ્રશ્ન.૩ અંગ્રેજી અને ભારતીય કાયદાઓ અને સર્વોચ્ચ અદાલતના ચુકાદાના કેસોના સંદર્ભમાં "ઉશ્કેરણી"ના સ્વરૂપ અને ખ્યાલને વિગતવાર સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ ભારતીય દંડ સંહિતામાં ગુનાહિત કાવતરાના ઘટકોની વિગતવાર ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૪ કલમ 149 હેઠળ આરોપ અને કલમ 34 હેઠળ દોષિત. સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ મેન્સ રીઆ અને ભારતીય કાયદાની વિગતોની ચર્ચા કરો. ભારતીય દંડ સંહિતામાં સહઅપરાધ મનુષ્યવધ સમજાવો.

પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૪)

1. અપ્રમાણિકતા
2. સદ્ભાવનાની વિભાવના અને સ્વરૂપ
3. ઈરાદો અથવા ચિંતન
4. એક સામાન્ય કાવતરું અને અલગ કાવતરું સજા

ENGLISH VERSION

Que.1 Explain in detail the nature and concept of the "Crime" and "Tort". With case laws distinguish between "Crime" and "Tort". (14)

OR

Que.1 Examine critically the various definitions of crime propounded by different jurists and which according to you is most appropriate?

Que.2 Define 'Constructive liability'. What is the difference between common intention and common object? (14)

OR

Que.2 Explain in detail the Intra-Territorial and Extra-territorial Jurisdiction of Indian Penal Code.

Que.3 Explain in detail the nature and concept of the "Abetment" with reference to the English and Indian Laws and decided cases of the Apex Court. (14)

OR

Que.3 Discuss in detail the Ingredients of Criminal Conspiracy in Indian Penal Code.

Que.4 Explain the Charge under Section 149 and conviction under Section 34. (14)

OR

Que.4 Discuss in details the Mens rea and Indian Law. Explain Words denoting Mens Rea in IPC.

Que.5 Write note. (any two) (14)

1. Dishonesty
2. Concept and Nature of the Good faith
3. Intention or Contemplation
4. Single general conspiracy and separate conspiracies Punishment
